[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область

Старорусский район

Совет депутатов Великосельского сельского поселения

   РЕШЕНИЕ

от 05.05.2023   № 136

д. Сусолово

О внесении изменений в

Положение о порядке назначения

и проведения опроса граждан

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 20.07.2020 № 2Э6-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в статью 31 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Великосельского сельского поселения

РЕШИЛ:
        1. Внести изменения в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории  Великосельского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Великосельского сельского поселения от 14.03.2013 № 149 (далее - Положение):

        1.1. Пункт  2.3.  Положения изложить в следующей редакции:

        «2.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

         1.2. Пункт  5.1.  Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. Инициатива проведения опроса принадлежит:
· представительному органу муниципального образования;
· главе муниципального образования;
· органам государственной власти Новгородской области;
- жителям муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
        1.3. Пункт  6.1.  Положения изложить в следующей редакции:

«6.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;
за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.»;
        1.4. Пункт  7.2.  Положения изложить в следующей редакции:

         «7.2. В нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан указываются:
· дата и сроки проведения опроса (в случае, если опрос проводится в течение нескольких дней, в нормативном правовом акте о назначении опроса указываются даты начала и окончания проведения опроса);
· формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
· методика проведения опроса;
· форма опросного листа;
· минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе.
· порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».
2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Великосельский  вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Великосельского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава Великосельского
сельского поселения                              О.А.Петрова